1

证券代码：600812      股票简称：华北制药      编号：临 2020-026

华北制药股份有限公司关于

收到上海证券交易所重组预案信息披露问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

华北制药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 29 日收

到上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于对华北制药股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露

的问询函》（上证公函[2020]0424 号）（以下简称“《问询函》”），《问

询函》具体内容如下：

    “华北制药股份有限公司：

经审阅你公司提交的发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易预案（以下简称预案），现有如下问题需要你公司作进一步说明

和解释。

1.预案披露，本次收购完成后，上市公司将新增农药、兽药的研发、

生产和销售业务，标的中的华北制药集团爱诺有限公司（以下简称爱诺公

司）以及华北制药集团动物保健品有限责任公司（以下简称动保公司）在

农兽药行业内具有一定品牌影响和竞争实力，同时农兽药业务与上市公司

人用医药业务在业务流程、管理经验上存在相似之处，本次交易有利于增

强上市公司的盈利能力和抗风险能力。请公司补充披露：（1）农兽药业务

2

与上市公司人用医药业务在业务流程、管理经验上的相似之处，以及是否

能够产生协同效应；（2）公司后续拟对农兽药业务与上市公司原有人用医

药业务板块进行整合的具体措施；（3）结合标的公司业务发展、市场地位

及盈利情况，说明本次交易是否有利于增强公司持续盈利能力。请财务顾

问发表意见。

2.预案披露，2019 年动保公司实现营业收入 19064.42 万元，同比下

降 4.79%，净利润 653.69 万元，同比下降 24.32%。同时，经营活动产生

的现金流量净额为 1206.48 万元，同比上升 97.4%。此外，2018 年动保

公司净资产仅为-657.86 万元，动保公司单一股东华药集团于 2019 年 11

月 28 日，向其增资 5000 万元。请公司：（1）结合经营、销售及回款政

策、主要客户变化等情况，说明动保公司营业收入同比下滑的情况下，经

营活动产生的现金流量净额大幅增加的原因；（2）结合业务发展、历史财

务数据和盈利情况，说明动保公司 2018 年净资产为负的原因；（3）结合

行业发展、市场竞争格局，说明动保公司业绩下滑的原因，是否与同行业

可比公司一致，是否具有持续下滑风险；（4）华药集团向动保公司增资的

原因、作价依据及合理性；（5）结合上述问题，说明收购动保公司的必要

性。请财务顾问发表意见。

3.预案显示，动保公司使用的生产经营场地为已收储土地，收储前土

地使用权人为华药集团，由动保公司使用。公司拟将旗下新制剂分厂 206

车间（以下简称新厂房）改造后租赁给动保公司。目前，动保公司正处于

迁建改造过程中，新厂房房产证尚在办理过程中，需经改造、环评验收、

生产条件验收等，预计 2020 年 6 月底前具备稳定经营条件。请公司补充

3

披露：（1）目前迁建改造进展情况、相关权证办理是否存在障碍；（2）

本次迁建改造对动保公司日常生产经营的具体影响，对本次交易是否产生

障碍；（3）动保公司与公司发生相关厂房租赁的费用标准，是否与前期租

赁费用存在差异。请财务顾问发表意见。

4.预案披露，农兽药收入具有季节性特征。每年 3-9 月是农药销售的

主要季节，农药制剂产品具有明显的季节性特征，而农药原药产品受季节

性变化影响较小。秋冬季畜禽养殖群发性和流行性疾病多发，对治疗性兽

药产品的需求量增加，春节前后大量畜禽出栏销售，养殖户对兽药的需求

大幅下降。请公司：（1）区分主要产品或业务类型，列示动保公司报告期

内各年度分季度的主要财务数据；（2）说明动保公司财务数据季节性变化

情况是否与行业特征一致，如不一致，请说明原因。请财务顾问发表意见。

5.预案披露，农药和兽药生产企业在生产过程中会产生废水、废气、

固体废弃物等环境污染物。同时，农药的部分生产原料、半成品为易燃、

易爆、腐蚀性或有毒物质。请公司补充披露：（1）标的公司是否属于重点

排污单位、相关排污信息、防治污染设施的建设和运营情况、环评及行政

许可情况、是否受环保处罚及整改情况等主要环境信息；（2）标的公司近

3 年是否发生安全生产事故、受到行政处罚及整改情况，并说明相关风险

管理及控制措施。请财务顾问及律师发表意见。

6.预案未披露标的资产预估值情况。为明确市场预期，请公司补充披

露：（1）目前审计、评估工作所处的阶段，已进行的相关工作和进展情况、

未来计划安排；（2）是否已有标的资产的预估值金额或范围区间，如有，

请披露，并进行风险提示。

4

请你公司收到本问询函立即披露，并在 5 个交易日内针对上述问题书

面回复我部并披露，并对重大资产重组预案作相应修改。”

公司将认真按上海证券交易所要求及时回复相关内容并履行信息披露

义务。公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》及上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn），有关信息均以公司在上述指定媒体

披露信息为准，敬请广大投资者关注相关公告，并注意投资风险。

特此公告。

华北制药股份有限公司

2020年 4 月 29日